
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
CNPJ: 20.021.441/0001-87 

Rua  Isaac  Martins, N° 371- Centro — CEP: 65.950-000 
Pk b BARA o CORDA 

Trabalho, Respeito e Cidadania. 
Agora 6 a Vez do Povo. 

TERMO ADITIVO N° 01/2022 

TERMO ADITIVO N° 01/2022, AO CONTRATO N°212/2021, DE 21 DE MAIO DE 
2021, ORIGINADO DO PROCESSO DE DISPENSA N° 73/2021, QUE ENTRE SI, 
AJUSTAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA — MA E A LOCA TARIA 
ROSELANDIA FORTALEZA ALBUQUERQUE. 

O MUNICÍPIO DE BARRA DO CORDA, ESTADO DO MARANHÃO, através da 
Secretaria Municipal de Assistência social inscrito no C.N.P.J. n° 20.021.441/0001-87 
pessoa jurídica de direito público interno, neste representado pela Secretária Municipal 
de Assistência Social a Sra. MAIRES SOUZA DOS ANJOS, portador do CPF: 
012.404.283-08 e RG n° 16989942001-3 SSP — MA, residente e domiciliado na rua 
Corina Martins, N° 50, Altamira, Barra do Corda — MA, e pela Coordenadora de receita 
e despesa MARIA EDIVANIA PEREIRA DA SILVA, portadora do CPF n° 
435.903.813-53 e RG n° 1.608976 SSP — MA, residente e domiciliada na rua Floripedes 
Coelho  Paws,  N° 637, INCRA, Barra do Corda — MA, doravante denominada 
CONTRATANTE, e Sra. ROSELANDIA FORTALEZA ALBUQUERQUE, CPF 
n° 229.805.713-34, doravante denominada CONTRATADA, celebram entre si o 
presente o primeiro termo aditivo, que tem como objeto contratação de locação de 
imóvel na zona urbana, destinados a abrigar as instalações do abrigo, para atender 
as necessidades da secretaria municipal de assistência social, no município de 
Barra do Corda-MA. 

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE VALOR 

Importa o presente termo aditivo a alteração da Cláusula sétima do contrato n°. 
212/2021, alterando o prazo de tem vigência de 22 de maio de 2021 a 22 de maio de 
2022, sendo seu prazo prorrogado para 22 de maio de 2021 a 22 de maio de 2023 e do 
reajuste de valor mensal de R$ 1.330,00 (um mil, trezentos e trinta reais) para R$ 
1.472,47 (um mil, quatrocentos e setenta e dois reais e quarenta e sete centavos). 

CLAUSULA SEGUNDA — DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

Conforme permitido pelo  Art.  57, inciso II e  art.  65 alínea "h" da Lei 8.666/93, e suas 
alterações. 

CLÁUSULA TERCEIRA — DA RATIFICAÇÃO 

Continuam em vigor as demais cláusulas do Contrato ora aditado, em tudo que não 
contrariarem a natureza e o objeto deste aditivo, que ao mesmo se integra, para todos os 
fins de direito. 

CLÁUSULA QUARTA — DA PUBLICAÇÃO — A publicação do extrato deste 
aditamento será feita nos termos do parágrafo único do  art.  61 da Lei Federal n° 
8.666/93. 

E, por estarem assim justas e acertadas, foi digitado o presente Termo 
de Aditivo Contratual, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, sem 

• 

• 



MARIA EDIVANIA PEREIRA i SILVA 
Coordenadora de receita e despesa 

CONTRATANTE 

  

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
CNPJ: 20.021.441/0001-87 

Rua  Isaac  Martins, N° 371- Centro — CEP: 65.950-000 

PflA 

 BARRA DO tORDA 

 

   

 

Trabalho, Respeito e Cidadania. 
Agora ' vez tfio:Povo. 

   

rasuras ou emendas, o qual depois de lido e achado conforme, peran 
testemunhas, a todo o ato presente, vai pelas partes assinado, as quais se obri 
cumpri-lo. 

Barra do Corda — MA, 20 de maio 2022. 

)ÓIN:

utiL.S, }1/{/ 4,-) r At 
AIRES SOU A DOS ANJO 

Secretária municipal de assistência social 
CONTRATANTE 

ROSELANDIA FORTALEZVALBUQUERIQUE t 
CPF n° 229.805.713-34 

CONTRATADO 

TESTEMUNHAS: 

1 Q.  CPF   06)1, )1  

2   111125 YIA-149 it4791J1 /490 CPF  0 2 çs 37 f  • 



Trabalho, Respeito c  CI  adanla. 
_ a et Pov 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 885/2021 — Barra do Corda/MA.EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Primeiro Termo 

Aditivo do Contrato n2  212/2021 — Dispensa de Licitação n2. 73/2021. CONTRATADA: ROSELANDIA FORTALEZA 

ALBUQUERQUE, CPF sob o n2  229.805.713-34. Objeto de aditivo: contratação de locação de imóvel na zona urbana, 

destinados a abrigar as instalações do abrigo, para atender as necessidades da secretaria municipal de assistência 

social, no município de Barra do Corda —  MA. Contratante: secretaria Municipal de Assistência Social, CNPJ N. 9  

20.021.441/0001-87. Importa o presente termo aditivo a alteração da Cláusula sétima do contrato n9 . 212/2021, 

alterando o prazo de tem vigência de 22 de maio de 2021 a 22 de maio de 2022, sendo seu prazo prorrogado para 

22 de maio de 2021 a 22 de maio de 2023 e do reajuste de valor mensal de R$ 1.330,00 (um mil, trezentos e trinta 

reais) para R$ 1.472,47 (um mil, quatrocentos e setenta e dois reais e quarenta e sete centavos). DATA: Barra do 

Corda (MA), 20 de maio de 2022.  ASS:  Maires Souza dos Anjos. CARG: Secretária Municipal de Assistência social/Barra 

do Corda — MA. 

• 

• 



ocorrerá dia 13 de julho de 2022 às 15h:000min. Os interessados 
poderão adquirir o Edital e seus anexos, junto à Comissão 
Permanente de Licitação —  CPL,  situado na Rua  Isaac  Martins, 371, 
Centro Barra do Corda - MA, no horário de 08h00minh as 
12h00minh ou no sitio do Tribunal de Contas do Estado — TCE — 
MN SACOP, no Portal da Transparência do município e plataforma 
da BLL pelo  site  www.b11.org.br, informações pelo  e-mail  
cplbdc2021@gmail.com. Barra do Corda — MA, 27 de junho de 
2022. Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral. Pregoeira do município. 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação: 017d3240661675b82ad5dab857f6a91186d2716 

.• 

?'?;,"1,..— 
r.:-,,,proosso• 

v 
ASIIIMItUre  

CPL  
na Rua  Isaac  Martins, 371, Centro Barra do Corda --rvozk, no horário 
de 08h00minh as 12h00m1nh ou no sitio do Tribunal de Contas do 
Estado — TCE — MA/ SACOP, no Portal da Transparência do 
município e plataforma da BLL pelo  site  www.b11.org.br, 
informações pelo  e-mail  cplbdc2021@gmail.com. Barra do Corda — 
MA, 27 de junho de 2022. Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral. 
Pregoeira do município. 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação: de3495f9d5ad6834151935dd7e9bfb1c76088907 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura de Barra do Corda 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 81/2022 — 
PMBC/MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.474/2022 

A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da 
Pregoeira e equipe de apoio, torna-se público, para conhecimento • dos interessados, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, 
na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor prego 
por item, nos termos da Lei n° 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei 
n° 8.666/93. Objeto: contratação de pessoa (s) jurídica (s) para 
aquisição de materiais com o objetivo de promover os 
desenvolvimentos das ações prevista pela Secretaria de 
Assistência Social e Fundo Municipal, nos serviços de 
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE V1NCULOS — SCFV, 
oferecidos pelos CRAS e CREAS. A dotação orçamentária será: 
08.244.1005.2021.0000- Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Projeto 
Atividade: 2021. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. 
08.244.1018.2105.0000- Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Projeto 
Atividade: 2105. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Valor 
Global: R$ 122.3Q7,31) (cento e vinte e dois mil, trezentos e 
noventa e sete reais e trinta e um centavo). Início da disputa 
ocorrerá dia 12 de julho de 2022 às 10h:00 min. Os interessados 
poderão adquirir o Edital e seus anexos, junto à Comissão 
Permanente de Licitação —  CPL,  situado na Rua  Isaac  Martins, 371, 
Centro Barra do Corda - MA, no horário de 08h00minh as 
12h00minh ou no sitio do Tribunal de Contas do Estado — TCE — 
MN SACOP, no Portal da Transparência do município e plataforma 
da BLL pelo  site  www.b11.org.br, informações pelo  e-mail  
cplbdc2021@gmail.com. Barra do Corda — MA, 27 de junho de 
2022. Publique-se. Mikaela Oliveira Cabral. Pregoeira do município. • Autor: Gyslaine Almeida 

Código de identificação: 3105a140c3eela7137e1eaa851ae6c7734717326 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 82/2022 — 
PMBC/MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 966/2022 

A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da 
Pregoeira e equipe de apoio, torna-se público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO, 
na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço 
por item, nos termos da Lei n° 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei 
n° 8.666/93. Objeto: contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de manutenção corretiva com substituição 
de peças e veículos tipo ambulância, pertencentes a Secretaria 
Municipal de Saúde do município de Barra do Corda. A dotação 
orçamentária será: 10.302.1017.2097.0000-Elemento de Despesa: 
3.3.90.39. Projeto Atividade: 2097. Fonte de recursos: Recursos 
Ordinários. 10.301.1010.2025.0000- Elemento de Despesa: 
3.3.90.39. Projeto Atividade: 2025. Fonte de recursos: Recursos 
Ordinários. Valor Global: R$ 196.965,93 (cento e noventa e seis 
mil, novecentos e sessenta e cinco reais e noventa e três 
centavos). Inicio da disputa ocorrerá dia 12 de julho de 2022 às 
14h:00 min. Os interessados poderão adquirir o Edital e seus 
anexos, junto à Comissão Permanente de Licitação —  CPL,  situado 

EXTRATO DE CONTRATO N° 335 / 2022 PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 69/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1082/2022 — Barra do Corda/MA. 
OBJETO: Contratação de pessoa (s) jurídica (s) para aquisição de 
cestas básicas destinadas as famílias com vulnerabilidade social 
através da secretaria municipal assistência social e do municipio de 
Barra do Corda — MA, PREGÃO ELETRÔNICO 69/2022, 
Contratado: COMERCIAL DO POVO LTDA, inscrito no CNPJ n° 
32.644.636/0001-62. Contratante: secretaria Municipal de 
Assistência social, CNPJ N.° 06.769.798/0001-17e Fundo Municipal 
de Assistência Social, CNPJ N° 20.021.441/0001-87. Valor: R$ 
156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais). A dotação 
orçamentária será: 08.244.1005.2018.0000-Elemento de Despesa: 
4.4.90.52. Projeto Atividade: 2018. Fonte de recursos: Recursos 
Ordinários. 08.244.1018.2105.0000- Elemento de Despesa: 
3.3.90.30. Projeto Atividade: 2105. Fonte de recursos: Recursos 
Ordinários. Vigência: até 31 de dezembro de 2022, prorrogável por 
períodos sucessivos. DATA: Barra do Corda (MA), 21 de junho de 
2022. MAIRES SOUZA DOS ANJOS. CARG: Secretária Municipal 
de Assistência Social /Barra do Corda — MA. 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação: 5103971e4076088069681ef430ed6adcde5be4a4 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 885/2021 — Barra do 
Corda/MA.EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Primeiro Termo Aditivo 
do Contrato n° 212/2021 — Dispensa de Licitação n°. 73/2021. 
CONTRATADA: ROSELANDIA FORTALEZA ALBUQUERQUE, 
CPF sob o n° 229.805.713-34. Objeto de aditivo: contratação de 
locação de imóvel na zona urbana, destinados a abrigar as 
instalações do abrigo, para atender as necessidades da secretaria 
municipal de assistência social, no município de Barra do Corda — 
MA. Contratante: secretaria Municipal de Assistência Social, CNPJ 
N. ° 20.021.441/0001-87. Importa o presente termo aditivo a 
alteração da Cláusula sétima do contrato n°. 212/2021, alterando o 
prazo de tem vigência de 22 de maio de 2021 a 22 de maio de 
2022, sendo seu prazo prorrogado para 22 de maio de 2021 a 22 
de maio de 2023 e do reajuste de valor mensal de R$ 1.330,00 (um 
mil, trezentos e trinta reais) para R$ 1.472,47 (um mil, quatrocentos 
e setenta e dois reais e quarenta e sete centavos). DATA: Barra do 
Corda (MA), 20 de maio de 2022.  ASS:  Maires Souza dos Anjos. 
CARG: Secretária Municipal de Assistência social/Barra do Corda — 
MA. 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação:13737543df254127119c4dfc4c25c44cddd068390 

EXTRATO DE CONTRATO N° 325/ 2022 PREGÃO ELETRÔNICO 
42/2022 

3 / 7 



.) 
BARRADO CORDA 
Trabalho;  Respell* o Cldad nla. 

Agora 4 a  Vez  do Pow*.  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 885/2021 — Barra do 

Corda/MA.EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Primeiro 

Termo Aditivo do Contrato ng 212/2021 — Dispensa de 

Licitação n2. 73/2021. CONTRATADA: ROSELANDIA 

FORTALEZA ALBUQUERQUE, CPF sob o n2  
229.805.713-34. Objeto de aditivo: contratação de 

locação de imóvel na zona urbana, destinados a 
abrigar as instalações do abrigo, para atender as 
necessidades da secretaria municipal de assistência 

social, no município de Barra do Corda — MA. 
Contratante: secretaria Municipal de Assistência 

Social, CNPJ N. 2  20.021.441/0001-87. Importa o 

presente termo aditivo a alteração da Cláusula sétima 

do contrato ng. 212/2021, alterando o prazo de tem 

vigência de 22 de maio de 2021 a 22 de maio de 2022, 
sendo seu prazo prorrogado para 22 de maio de 2021 
a 22 de maio de 2023 e do reajuste de valor mensal de 

R$ 1.330,00 (um mil, trezentos e trinta reais) para R$ 
1.472,47 (um mil, quatrocentos e setenta e dois reais 
e quarenta e sete centavos). DATA: Barra do Corda 

(MA), 20 de maio de 2022.  ASS:  Maires Souza dos 

Anjos. CARG: Secretária Municipal de Assistência 

social/Barra do Corda — MA. 

• 



 

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS QUINTA - FEIRA, 30- JU 

 

TO:Contrato a prestação de serviços de assessoria e consultoria em 
licitações e contratos com acompanhamento de procedimentos licita-
tórios para atender as necessidades da Casa Legislativa DO PRAZO: 
0 presente contrato fica prorrogado pelo período de 06 (seis) me-
ses, objetivando a continuidade da prestação dos serviços, com ful-
cro no disposto no  Art.  57, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e alterações. 
As demais cláusulas não foram alteradas. Governador  Archer  - MA 
- MA, em 22 de junho de 2022 Maria de Jesus Gomes Brito CPF n° 
-914.725.553-68 Presidente da  Camara  Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
CORDA-MA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 01/2022 PROCESSO AD-
MINISTRATIVO N° 1.095/2021 - Barra do Corda/MA.EXTRATO 
DE TERMO ADITIVO. Primeiro Termo Aditivo do Contrato n° 
245/2021 - Dispensa de Licitação n°. 87/2021. CONTRATADA: 
VICENTE PAIVA NOLETO, CPF sob o n° 008.055.053-34. Ob-
jeto de aditivo: contratação de locação de imóvel na zona urbana, 
destinado a abrigar as instalações do Centro de Atenção Psicos-
social  CAPS  II, atendendo a secretaria de Saúde, no município de 
Barra do Corda-MA. Contratante: secretaria Municipal de Saúde, 
CNPJ N. ° 09.200.150/0001-13. Prazo: alterando o prazo de vigên-
cia de 25 de junho de 2021 a 25 de junho de 2022, para 24 de ju-
nho de 2021 a 24 de junho de 2023.DATA: Barra do Corda (MA), 24 
de junho de 2022.ASS: NAKYOANE CUNHA ANDRADE CARG: 
Secretária Municipal de Saúde/Barra do Corda - MA. 

ATAS 

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
DA 21' REGIÃO - CREF21/MA 

ATA DE POSSE DA DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL 
DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 21' REGIÃO - CREF21/MA Aos 
dezessete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, 
no Rio Poty Hotel, Av. dos Holandeses, Lotes 2 a 5, Quadra 32, Ponta 
D'Areia,  sac)  Lufs/MA, CEP 65.071-380, o Conselho Regional de 
Educação Física da 210  Região - CREF21/MA, na pessoa da Con-
selheira Federal, Sra. Denise Martins de Araújo, em conformidade 
com o Estatuto do CONFEF (Resolução CONFEF n° 206, de sete de 
novembro de dois mil e dez), publicado no Diário Oficial da União 
n°237, de 13 de dezembro de 2010- Seção 1 -pág. 137 a 143, em-
possou os Membros da Diretoria do Conselho Regional de Educação 
Física da 21' Região - CREF21/MA, pelo qual assumem suas plenas 
funções para exercer mandato com inicio no dia 01 de janeiro de dois 
mil e vinte e dois e término no dia trinta e um de dezembro de dois 
mil e vinte e quatro. Ficam empossados os seguintes Conselheiros: 
Presidente: Sandow de Jesus Goiabeira Feques, brasileiro, casado, 
Profissional de Educação Física, residente e domiciliado na Rua V-7,  

Quadra 07, Casa 21, Bairro Parque Shalon, 7rj 100, • o 
Luis/Maranhão, inscrito no CPF 147.337.813-3 „ r. '955 
SSP MA, portador de identidade CREF 001806-G/MA; 1° Vice-Pre-
sidente: Geraldo Magela de Sousa Beserra Júnior, brasileiro, casado, 
Profissional de Educação Física, residente e domiciliado na Rua das 
Mitras, Quadra 32, Lote 16, Ap. 604,  Ed.  Luis Gonzaga, Bairro Re-
nascença II, CEP: 65075-770, São Luis/Maranhao, inscrito no CPF 
329.234.813-72, RG 0413406822010-0 SSP MA, portador de iden-
tidade CREF 000086-G/MA; 2° Vice-Presidente: Ubiracy Ferreira 
Campos, brasileiro, casado, Profissional de Educação Física, residen-
te e domiciliido na Av. Pedro Neiva de Santana, 4405, Bairro Parque 
da Lagoa, CEP: 65914-630, Imperatriz/Maranhão, inscrito no CPF 
489.372.743-53, RG 39582295 - 5 SSP MA, portador de identidade 
CREF 000129-G/MA; 1° Secretário: Josélia Araújo Bezerra, brasi-
leira, casada, Profissional de Educação Física, residente e domici-
liada na Rua  Tres,  Quadra única, Casa 21, Bairro Ipem Turu, CEP: 
65065-600, São Luis/Maranhão, inscrita no CPF 748.263.103-82, 
RG 422421952 SSP MA, portadora de identidade CREF 000565-G/ 
MA; 2° Secretário: Márcio Luis Araújo da Cunha, brasileiro, casado, 
Profissional de Educação Física, residente e domiciliado na Rua das 
Patativas, n° 01, Quadra 10, Bloco A, Ap. 206, Condomínio Reser-
va da Lagoa, São Luis/Maranhao, inscrito no CPF 375.923.273-68, 
RG 62747196-0 SSP MA, portador de identidade CREF 000197-G/ 
MA; 10  Tesoureiro: Osvaldo Telles de Sousa Neto, brasileiro, casado, 
Profissional de Educação Física, residente e domiciliado na Rua das 
Gaivotas, Quadra 02, Lote 01, n° 01, Renascença II, CEP: 65075-
160,  Sao  Luis/Maranhão, inscrito no CPF 075.402.563-20, RG 
032188422006-6 SSP MA, portador de identidade CREF 000081-G/ 
MA; 2° Tesoureiro: Júlio César Moraes Monteiro, brasileiro, casado, 
Profissional de Educação Física, residente e domiciliado na Vila Tur-
quesa, 35, Planalto Anil, Bairro Aurora CEP: 65060-770, São Luis/ 
Maranhão, inscrito no CPF 179.711.953-20, RG 0532857220147 
SSP MA, portador de identidade CREF 001315-G/MA. Proclamados 
e empossados os Membros da Diretoria do CREF21/MA, foi lavrado 
o presente Termo, que vai por todos os membros assinado. 

FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL - FES 

EXTRATO DE ATA 7' Reunião do Conselho Gestor do Fundo Es-
tadual de Segurança Pública e Defesa Social - FES. Data, Hora e 
Local: 22/06/2022, is 09:00h, Gabinete do Secretario Coordenação 
dos trabalhos: Cel. QOPM Silvio Carlos Leite Mesquita - Secreta-
rio de Estado da Segurança Pública Membros do Conselho Gestor 
presentes na reunião: Cel. QOPM Silvio Carlos Leite Mesquita - Se-
cretário de Estado da Segurança Pública Jair Lima de Paiva Júnior 
- Delegado-Geral da Policia Civil Paulo Sérgio Sampaio Ferreira - 
Coordenador de Pericia da Grande Ilha Cel. QOPM Emerson Bezerra 
da Silva - Comandante Geral da Policia Militar  Ten.  Cel. QOCBM  
Helton  Carlos Rodrigues Pereira - Corpo de Bombeiros Militar Cel. 
QOPM Eurico Alves da Silva Filho - Diretor da Unidade de Desen-
volvimento e Articulação Institucional - UDAI ORDEM DO DIA: 
1. Abertura da sessão pelo Presidente do Conselho; 2. Leitura da ata 
da reunião anterior; 3. Apresentação do relatório da gestão (60 dias); 
4. Apresentação do 4° plano de aplicação; 5. Exposição da platafor-
ma "Banco de Projetos"; 6. Outras deliberações. DELIBERAÇÕES: 
*As 09:00h do dia 22/06/2022, no Gabinete do Secretario, o Major 
QOPM  Erick  Luis Saraiva Salgado, Coordenador Executivo do FES, 
deu as boas-vindas aos conselheiros, saudou os convidados e demais 
presentes, procedeu a uma breve explanação acerca dos objetivos da 
pauta da reunido, tendo em seguida passado a palavra ao Cel. QOPM 
Silvio Carlos Leite Mesquita, Secretário de Estado da Segurança 
Pública, que na sequência saudou os presentes e declarou aberta a 
sessão da sétima reunião do Conselho Gestor do Fundo Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social - FES. • Em seguida, Fábio Luis 
Maciel Lima, membro da coordenação executiva do FES, após cum-
primentar a todos os presentes, deu inicio a leitura da Ata da reunião 
anterior (6° sessão do conselho). Logo em seguida, o Major QOPM  
Erick  Luis Saraiva Salgado deu inicio a apresentação do relatório da 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO N° 885/2021 - Barra do Corda/MA.EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO. Primeiro Termo Aditivo do Contrato n° 212/2021 - Dis-
pensa de Licitação n°. 73/2021. CONTRATADA: ROSELANDIA 
FORTALEZA ALBUQUERQUE, CPF sob o n° 229.805.713-34. 
Objeto de aditivo: contratação de locação de imóvel na zona urbana, 
destinados a abrigar as instalações do abrigo, para atender as ne-
cessidades da secretaria municipal de assistência social, no muni-
cípio de Barra do Corda - MA. Contratante: secretaria Municipal de 
Assistência Social, CNPJ N. °20.021.441/000l-87. Importa o presente 
termo aditivo a alteração da Clausula sétima do contrato n°. 212/2021, 
alterando o prazo de tem vigência de 22 de maio de 2021 a 22 de maio 
de 2022, sendo seu prazo prorrogado para 22 de maio de 2021 a 22 de 
maio de 2023 e do reajuste de valor mensal de R$ 1.330,00 (um mil, 
trezentos e trinta reais) para R$ 1.472,47 (um mil, quatrocentos e • setenta e dois reais e quarenta e sete centavos). DATA: Barra do Cor-
da (MA), 20 de maio de 2022.  ASS:  Maires Souza dos Anjos. CARG: 
Secretaria Municipal de Assistência social/Barra do Corda - MA. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

